

Szegedi kereskedők az élelmiszerdrágaság ellen.

(Saját tudósítónktól.) Az Országos Magyar Kereskedelmi Egyesülés országos jelentőségű megnyilatkozást készít elő az élelmiszerdrágaság ügyében. Az egész magyar városi lakosság kiküldötteinek bevonásával vasárnap délelőtt értekezletet tart a budapesti kereskedelmi és iparkamara épületében, amelyen az országos baj megszüntetéséről fognak tanácskozni. Az értekezletről a következőkben értesítik a Szegedi Kereskedők Egyesületét:

— Az élelmiszerek és életszükségleti cikkek fokozódó drágulása hónapról-hónapra nehezebbé teszi széles néprétegek okszerű táplálkozását. Teljesen belátjuk, hogy a megnehezülő életviszonyok bizonyos mértékig a háború elkerülhetetlen folyamánként álltak elő és azon áldozatok egy részének tekintendők, amelyeket küzdelmünk eredményes befejezése érdekében mindnyájunknak erős elhatározással, zugolódás nélkül viselnünk kell. Tudjuk azt is, hogy a rohamos drágulás dacára is meg lehetünk nyugodva afelől, hogy ellenségeink kiéheztetési törekvései velünk szemben a jövőben sem fognak sikerre vezetni. De ép mert tudjuk, hogy megfelelő mennyiségű élelmiszerral rendelkezünk, indokolt keserűséget és elégtelenséget vált ki az a körülmény, hogy a drágaságot az elkerülhetetlen mértéken túl fokozza bizonyos élelmiszereknek és életszükségleti cikkeknek visszatartása és az áraknak mesterséges felfajtása, úgy, hogy a fogyasztóknak a mai árakban a mindnyájunk nagy ügyének sikere érdekében szükséges áldozatokon kívül még külön áldozatot is kell hozniuk nem az összesség, hanem olyanok javára, akik az élelmiszereknek az indokolt mértéken túl való megdrágításával a társadalom egy nagy része nyomorának vámszedőivé lesznek.

Hogy e bajok e téren annyira elharapóztak, annak egyik oka kétségtelenül az, hogy az élelmiszerellátásra vonatkozó intézkedéseknél az ország egész közönségének általános érdeke mellett tulságos befolyás biztosított olyan külön érdekeknek, amelyeknek bizonyos határokon belül való megóvását senki sem ellenzi, amelyeknek egyoldalú és túlzott mértékben való figyelembe vétele azonban már rendes időkben is káros, a jelen körülmények között pedig egyenesen a hadi érdekekbe ütközik. A mai rendkívüli viszonyok megakadályozzák, hogy ezek a törekvések a közvélemény ellenkező irányú erős mozgalma által ellensúlyoztassanak. Mindazonáltal szükségesnek láttuk, hogy e rendkívüli fontosságú ügyben az egész magyar városi lakosság kiküldöttei bevonásával f. évi november hó 28-án, vasárnap d. e. 10 órakor a budapesti kereskedelmi és iparkamara épületében nagy értekezletet tartsunk, amelyen fel fogjuk tární azokat az okokat, amelyek a drágaság nagy csapását előidézték és rá fogunk mutatni azokra az eszközökre, módokra is, melyek alkalmasak az országos baj megszüntetésére.

Emellett azonban a cél elérését jelentékeny mértékben előmozdítaná, ha mindazok a körök, amelyek a mai indokolatlan drágaság alatt szenvednek, helyzetüket a kormány tudomására hoznák. Elvégett tehát kíváncsúnak tartanánk, ha a t. Cim vezetése alatt álló intézmény, illetve testület e tárgyban taggyűlést tartana, s ennek határozatait, illetve javaslatait közvetlenül is a kormányhoz felterjesztené.

A Szegedi Kereskedők Egyesülete legközelebbi választmányi ülésén foglalkozik a drágaság kérdésével és akkor határoz arról is, hogy forduljon-e közvetlenül a kormányhoz kívánságaival.

Általános offenzívára készültek egész frontjukon az oroszok.

— Bizalmas parancs a Strypamenti harcok előtt. —

Egy hónapnál tovább dühöngött a véres, kegyetlen harc a Strypa mentén Siemikovce községért. Október elejétől november 5-ig. Azóta itt is elült a tomboló harc és aránylagos nyugalom uralkodik a Bothmer-hadsereg csapatainál. A sok, véres küzdelmet látott község pedig szilárd birtokunkban van. A kudarc után az orosz vezérkar ezt csak oly helyi jelentőségű küzdelemnek akarja feltüntetni, de hogy voltaképpen mi volt az oroszok célja, arról eléggé világosan szól az orosz XXII. hadtest parancsnokának alábbi bizalmas parancsa:

PARANCS.

a XXII. hadtestnek.

BIZALMAS!

SOROCKO.

(Térképek: orosz 10 W., osztrák 75.000.)

Hősies, bátor csapatai a dicsőséges XXII. hadtestnek! A hadsereg főparancsnoka azt a felelősségteljes, súlyos feladatot róta ránk, hogy a Strypán való átkelést minden áron kieroszakoljuk, az ellenséget a folyó nyugati partjain levő lövészárkaiból kivessük, ott szilárdan megvessük a lábunkat, majd az ellenséget szárnya és háta felé irányuló előnyomulással Strypamenti állásai kiűritésére kényszerítsük.

Gondoljatok arra ti hősies katonák, hogy nemcsak a hadsereg főparancsnoka, hanem a mi istenített legfőbb hadurunk, a cár őfelsége a trónörökös-cárevics kíséretében október 13-án személyesen itt járt, hogy megköszönje nekiünk a Neki és a hazának teljesített szolgálatainkat és most úgy Ő, mint egész Oroszország elvárja tőlünk a teljes győzelmet. Az álnok ellenséget minden áron ki kell vetnünk állásaiból, mivel az ezen a helyen való győzelmiünk arra fogja kényszeríteni, hogy necsak a mi frontunkkal szemben levő állásait kiűritse, de azokat is, amelyek szomszédos hadseregeink frontjával szemben állanak.

Hadseregünk főparancsnoka nagyszámu és hatásos tüzéséget bocsátott rendelkezésünkre, hogy az ellenséget erről a partról elsöpörjük, az ott elkészített erődítéseit és akadályait szétromboljuk és hogy a ti számotokra, bátor lövészek, az ellenséges állásoknak az elfoglalását lehetőleg kevés veszteség mellett megkönnyítsük.

Kérek minden előljárót a legidősebb tábornoktól a legifjabb zászlósig s titeket, testvérek, hogy gondoljatok arra, hogy alapos tüzéségi előkészítés után ez az egész támadás lényegében a ti rohamotok lendületétől fog függni.

A tervezett vállalkozás minden eshetőségét és lehetőségét mérlegeltem és mivel ismerem a ti bátorságtokat és vitézségeket, sziklaszilárd a bizalmam a ránk váró harc sikere iránt, mert nincs az az ellenséges állás, amely oly bevehetetlen volna, hogy a mi lelkes lövészeink rohamának, a mi derék tüzéségünk szabályszerű és együttes működése mellett ellenállhatna.

Minden lövésznek pontosan kell ismerie a harcban ráháruló feladatot. A harc céljának ezen ismeretében rejlik a harc sikere és még ha az előljáró ki is dőlne a soraitokból, akkor is abban a helyzetben lesztek, ti hőselkü lövészek, hogy a feladatokat teljesítsétek, teljes sikert érjete el és az ellenséget legyőzzétek.

Isten veletek ti vitéz lövészek, tüzerek, árkászok, kozákok és dragonyosok! Szerezzünk új győzelmiünk által legfőbb hadvezetőknek, az imperátor cárnak és a mi drága hazánknak, anyáskánknak Oroszországnak nagy örömet. Elvárják tőlünk a győzelmet, amely kiinduló pontul kell hogy szolgáljon az egész frontunkon való általános offenzívánknak, hogy az ellenséget országunk határaitól elűzzük. Szerencse fel! Előre, Istennel!

Ez a parancs minden csapattal, üteggel, szotnyával és parancsnoksággal október hó 17-én szürkületkor az ütközet előtt közlendő.

Hadtestparancsnok:

Brinken báró, s. k.
gyalogosági tábornok.

A szenzációk
szenzációja

A mumia titka

A szerb szocialisták harca a háború ellen.

Belgrád, november hó.

Alig telt el néhány hónapja a háborúnak és megekezdődött lassankint a kijózanodás Szerbiában. A háború idestova népszerűtlenné vált. Sőt titokban bizonyos reménységet fűztek a szociáldemokrácia tevékenységéhez. Talán sikerül a szocialistáknak megteremteni a békét és a helyzetet változtatni... Akkor azonban már nagyon sokan közülök a hideg földben pihentek, vagy foglyai voltak az ellenségnek, vagy a fronton harcoltak. A párt komoly akcióra tulgyenge volt, de azért nem szünetelt a tevékenysége. A párt két képviselője a szkupstinában: Lopcevic és Kaderovic szinte-lenül azt követelte, hogy a kormány ne az orosz, hanem a szerb érdekekkel törődjék és kössön békét a monarchiával. A két elvtárs beszédjét a szkupstinában lehurrogták s nem egyszer botrányos jeleneteket idéztek elő.

A párt lapja, a „Radické Novine“ (Munkás Újság), amely eddig Belgrádban jelent meg, átköltözködött Nisbe és Lopcevic szerkesztésében jelent meg naponta. A cenzura szörnyen dühöngött a lap ellen, amiről sok üresen maradt hasábjára tanuskodik. Azonban továbbra is a béke mellett izgatott és Pasicsot s a többieket, akik a szerb népet a vágóhíra vitték, keményen támadta. Ezzel a pártlap csakhamar a legolvasottabb szerb lapok egyike lett, amely mellé mindtöbben sorakoztak a polgári elemből is. A polgári sajtó gyilkos lármája közepette a szocialista intelmek jótékonyan és józanítólag hatottak. Szerepe napról-napra hálásabb és napról-napra komolyabbá is vált. Már mindenki a szocialisták kívánságának a teljesedését: a békét kívánta.

Pasics is észrevette, hogy a szocialisták pártlapja a cenzura dacára is hangot tudott adni elveinek. Pasics tehát azon volt, hogy a lap hitelét rontsa. Azt híreszteltette róla, hogy a Németek és Ausztria-Magyarország

A legjobb
detektív dráma

A mumia titka